
REGIONE PIEMONTE BU43 26/10/2017 
 

Codice A1001B 
D.D. 20 settembre 2017, n. 145 
Formazione a domanda individuale del personale dipendente della Regione Piemonte. 
Autorizzazioni. Spesa di euro 3.220,00 (cap. 106601/2017). 
 
 

Visto l’art. 34 della Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 “Disciplina dell’organizzazione 
degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”, che prevede la 
formazione e l’aggiornamento professionale come condizioni essenziali per l’efficacia dell’attività 
svolta dall’ente e come elemento di valorizzazione delle capacità e dello sviluppo delle prospettive 
professionali dei propri dipendenti; 

 
dato atto che le Linee di Indirizzo stabiliscono che "la formazione a domanda individuale 

risponde ad esigenze di aggiornamento per specifiche professionalità, per le quali non sia prevista 
la realizzazione di un apposito intervento formativo da parte della Regione. La formazione 
individuale risponde altresì ad esigenze di aggiornamento tempestivo, che non sia possibile 
soddisfare con la formazione interna" e che i criteri di accesso e i massimali di spesa sono definiti 
dal Piano Annuale di formazione; 

 
visto il Piano di Formazione pluriennale 2016/2017 e linee guida per la formazione del 

personale approvato con D.G.R.  n. 90-3828 del 4/08/2016; 
  
preso atto delle richieste pervenute dalle direzioni regionali per la partecipazione di 

dipendenti ad attività formative a domanda individuale organizzate da enti esterni, così come risulta 
dagli atti acquisiti dal Settore Stato Giuridico, Ordinamento e Formazione del Personale, e che le 
stesse sono coerenti con le linee di indirizzo sopra richiamate; 

 
esaminati i programmi delle attività formative per le quali è stata presentata richiesta di 

partecipazione e ritenuti gli stessi utili ai fini di un aggiornamento del personale nelle materie 
trattate; 

 
verificato che le stesse richieste rientrano nei casi previsti dalle “linee di indirizzo” per la 

formazione a domanda individuale, sopra richiamati; 
 
verificata, per ciascun intervento formativo a domanda individuale richiesto, la correlazione 

tra i programmi e le funzioni svolte dal dipendente interessato; 
 
rilevata pertanto la necessità di far fronte alle esigenze formative a domanda individuale degli 

uffici regionali e di autorizzare la partecipazione dei dipendenti per i quali è stata presentata 
richiesta;  

 
viste le schede descrittive, allegate alla presente determinazione, di cui costituiscono parte 

integrante (ALLEGATO A), degli interventi formativi oggetto di autorizzazione, predisposte dal 
Settore Stato Giuridico, Ordinamento e Formazione del Personale per ogni dipendente interessato, 
che specificano: titolo dell'intervento formativo, ente organizzatore, data di inizio, durata, costo 
dell’attività formativa  e modalità di pagamento; 

 
considerato che, qualora successivamente dovessero intervenire variazioni di sede o di data  

che non comportino ulteriore spesa per la Regione Piemonte, si provvederà alla rettifica con lettera, 
senza ulteriore determinazione; 



 
considerato che l’art. 25 del D.L. 66/2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia 

sociale” prevede l’obbligo di fatturazione elettronica nei rapporti economici tra Pubblica 
Amministrazione e fornitori; 

 
considerato che la normativa contabile prevede l’indicazione del codice univoco ufficio IPA a 

cui indirizzare le relative fatture (codice univoco ufficio IPA del Settore Stato Giuridico, 
Ordinamento e Formazione del Personale JBJRON); 

 
considerato che la spesa complessiva relativa alla partecipazione alle attività formative 

autorizzate ammonta a €. 3.220,00 (esente da IVA ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 633/72 e dell’art. 
14, comma 10, della Legge 537/93) così come risulta dalla scheda riepilogativa allegata alla 
presente determinazione, di cui costituisce parte integrante (ALLEGATO B) e che alla stessa si può 
far fronte con i fondi previsti al cap. 106601 del bilancio regionale 2017; 

 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, in ottemperanza alle disposizioni della 

circolare esplicativa del Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale prot. n. 0006837del 5 
luglio 2013. 

 
 

LA DIRIGENTE 
 

 
Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165/01. 
Visti gli artt. 17 e 18 della L.R. n. 23 del 28/07/2008. 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011. 
Visto  il D.Lgs. 33/2013 come modificato dal D.L.gs. 97/2016. 
Visto l’art. 14 del Regolamento Regionale di Cassa Economale N.19/R del 7/12/2009. 
Vista la D.G.R. n. 5-4886 del 20/04/2017 “Legge regionale 14 aprile 2017, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2017-2019". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2017-2019. Disposizioni di natura 
autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.".  
Visto l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016. 
Vista la D.G.R. n. 14-5068 del 22/05/2017. 
 
 

DETERMINA 
 

 
-  di autorizzare, per le considerazioni in premessa illustrate, la partecipazione dei dipendenti 

regionali ad attività formative a domanda individuale come risulta dall’elenco ALLEGATO 
B e dalle schede descrittive, predisposte dal Settore Stato Giuridico, Ordinamento e 
Formazione del Personale  per ogni dipendente autorizzato, con specificati titolo 
dell'intervento formativo, ente organizzatore, data di inizio, durata, costo dell’attività 
formativa e modalità di pagamento, allegate alla presente determinazione, di cui 
costituiscono parte integrante (ALLEGATO A); 

 
-  di  prevedere l’indicazione del codice univoco ufficio IPA a cui indirizzare le relative 

fatture (codice univoco ufficio IPA del Settore Stato Giuridico, Ordinamento e Formazione 
del Personale JBJRON); 

 



      -  di provvedere con lettera, senza ulteriore determinazione, ad eventuali successive    
variazioni di sede o di data che non comportino ulteriore spesa per la Regione Piemonte; 

 
- di autorizzare e impegnare la spesa complessiva pari a €. 3.220,00 esente da IVA ai sensi 

dell’art. 10 del D.P.R. 633/72 e dell’art. 14, comma 10, della Legge 537/93 (assegnazione n. 
100231) relativa alla partecipazione alle attività formative a domanda individuale, così come risulta 
dalla scheda riepilogativa allegata alla presente determinazione, di cui costituisce parte integrante 
(ALLEGATO B) e di far fronte alla stessa con i fondi previsti al cap. 106601 del bilancio regionale 
2017, come di seguito indicato: 

1. ST&T S.r.l. - euro 330,00 - ZDC1FF3E57  
2. Opera S.r.l. - euro 1.050,00 - Z931FF3F41   
3. Ita S.r.l. - euro 1.140,00 - ZAB1FF3FD7  
4. Format S.r.l. - euro 700,00 - ZC71FF3F8B  

 
Transazione elementare: 
Conto finanz.  U. 1. 03. 02. 04. 999 

Cofog 01. 3 
Transaz. Unione Eur. 8 
Ricorrente 4 
Perimetro sanitario 3 

 
  

Ai sensi dell’art. 23, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 33/2013 come modificato dal D.L.gs. 
97/2016, si dispone la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione trasparente” dei seguenti dati:  
 

Beneficiari: 
 

ST&T S.r.l. - euro 330,00  
Opera S.r.l. - euro 1.050,00  
Ita S.r.l. - euro 1.140,00  
Format S.r.l. - euro 700,00  

 
 
Dirigente responsabile del procedimento: Dott.ssa Francesca Ricciarelli 
Modalità per l’individuazione del beneficiario: affidamento diretto 
 

La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell'art. 
61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22 del 2010. 
 

                       La Responsabile 
Dott.ssa Francesca RICCIARELLI 

 
Allegato 



 

Allegato A determinazione n.                del

  

Direzione Segretariato Generale

Scheda Descrittiva Allegato A

Cognome e Nome: CELAURO ADELE

  Qualifica: D1

  Direzione: AMBIENTE, GOVERNO E TUTELA DEL TERRITORIO

  Settore di appartenenza: Servizi ambientali

  Titolo: I sottoprodotti dall'identificazione alla valorizzazione

  Sede di svolgimento: Torino

  Durata giorni: 0,50

  Data inizio: 17/10/2017

  Ente Organizzatore: Camera di Commercio di Torino

  Costo: 35,00

  Beneficiario pagamento: Camera di Commercio di Torino

  Via: Via Carlo Alberto, 16 TORINO TO 10123

  Partita IVA: 02506470018

  Codice fiscale: 80062130010

  Codice Creditore: 13081

  Note: 

Settore Stato Giuridico, Ordinamento e Formazione del Personale

                                1 / 9



 

Allegato A determinazione n.                del

  

Direzione Segretariato Generale

Scheda Descrittiva Allegato A

Cognome e Nome: CLINCO ANNAMARIA

  Qualifica: D6

  Direzione: COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE

  Settore di appartenenza: Sviluppo energetico sostenibile

  Titolo: Gestione operativa delle procedure di aggiudicazione dopo il decreto correttivo e il
bando-tipo ANAC N. 1/2017

  Sede di svolgimento: Torino

  Durata giorni: 1,00

  Data inizio: 28/09/2017

  Ente Organizzatore: Maggioli S.p.A.

  Costo: 0,00

  Beneficiario pagamento: 

  Via: 

  Partita IVA: 

  Codice fiscale: 

  Codice Creditore: 

  Note: ISCRIZIONE GRATUITA PER OFFERTA ESCLUSIVA 3X2

Settore Stato Giuridico, Ordinamento e Formazione del Personale

                                2 / 9



 

Allegato A determinazione n.                del

  

Direzione Segretariato Generale

Scheda Descrittiva Allegato A

Cognome e Nome: CROTTA STEFANIA

  Qualifica: E

  Direzione: RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO

  Settore di appartenenza: A1108B - Patrimonio immobiliare, Beni mobili, Economato e Cassa
economale

  Titolo: Gestione operativa delle procedure di aggiudicazione dopo il decreto correttivo e il
bando-tipo ANAC N. 1/2017

  Sede di svolgimento: Torino

  Durata giorni: 1,00

  Data inizio: 28/09/2017

  Ente Organizzatore: Maggioli S.p.A.

  Costo: 0,00

  Beneficiario pagamento: 

  Via: 

  Partita IVA: 

  Codice fiscale: 

  Codice Creditore: 

  Note: ISCRIZIONE GRATUITA PER OFFERTA ESCLUSIVA 3X2

Settore Stato Giuridico, Ordinamento e Formazione del Personale

                                3 / 9



 

Allegato A determinazione n.                del

  

Direzione Segretariato Generale

Scheda Descrittiva Allegato A

Cognome e Nome: CUCCHI ROSELLA

  Qualifica: D6

  Direzione: RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO

  Settore di appartenenza: A1108B - Patrimonio immobiliare, Beni mobili, Economato e Cassa
economale

  Titolo: Gestione operativa delle procedure di aggiudicazione dopo il decreto correttivo e il
bando-tipo ANAC N. 1/2017

  Sede di svolgimento: Torino

  Durata giorni: 1,00

  Data inizio: 28/09/2017

  Ente Organizzatore: Maggioli S.p.A.

  Costo: 390,00

  Beneficiario pagamento: Maggioli S.p.A.

  Via: Via del Carpino, 8 S.ARCANGELO DI ROMAGNA 47822

  Partita IVA: 02066400405

  Codice fiscale: 06188330150

  Codice Creditore: 79577

  Note: 

Settore Stato Giuridico, Ordinamento e Formazione del Personale

                                4 / 9



 

Allegato A determinazione n.                del

  

Direzione Segretariato Generale

Scheda Descrittiva Allegato A

Cognome e Nome: CUCURACHI ANNAMARIA

  Qualifica: D4

  Direzione: SEGRETARIATO GENERALE (Giunta)

  Settore di appartenenza: 

  Titolo: Master in diritto del lavoro e della previdenza sociale

  Sede di svolgimento: Milano

  Durata giorni: 5,00

  Data inizio: 06/10/2017

  Ente Organizzatore: Wolters Kluwer Italia S.r.l. 

  Costo: 940,50

  Beneficiario pagamento: Wolters Kluwer Italia S.r.l. 

  Via: Via Dei Missaglia, 97- Edificio B3 MILANO MI 20142

  Partita IVA: 10209790152

  Codice fiscale: 10209790152

  Codice Creditore: 39355

  Note: 

Settore Stato Giuridico, Ordinamento e Formazione del Personale

                                5 / 9



 

Allegato A determinazione n.                del

  

Direzione Segretariato Generale

Scheda Descrittiva Allegato A

Cognome e Nome: MARINI LUIGI

  Qualifica: D4

  Direzione: COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE

  Settore di appartenenza: 

  Titolo: Gestione operativa delle procedure di aggiudicazione dopo il decreto correttivo e il
bando-tipo ANAC N. 1/2017

  Sede di svolgimento: Torino

  Durata giorni: 1,00

  Data inizio: 28/09/2017

  Ente Organizzatore: Maggioli S.p.A.

  Costo: 390,00

  Beneficiario pagamento: Maggioli S.p.A.

  Via: Via del Carpino, 8 S.ARCANGELO DI ROMAGNA 47822

  Partita IVA: 02066400405

  Codice fiscale: 06188330150

  Codice Creditore: 79577

  Note: 

Settore Stato Giuridico, Ordinamento e Formazione del Personale

                                6 / 9



 

Allegato A determinazione n.                del

  

Direzione Segretariato Generale

Scheda Descrittiva Allegato A

Cognome e Nome: MONTINARO ALESSANDRA

  Qualifica: D3

  Direzione: SEGRETARIATO GENERALE (Giunta)

  Settore di appartenenza: Trattamento economico, pensionistico, previdenziale e assicurativo
del personale

  Titolo: Struttura della busta paga, composizione ed assoggettamenti previdenziali e fiscali

  Sede di svolgimento: Milano

  Durata giorni: 1,00

  Data inizio: 21/09/2017

  Ente Organizzatore: Formel S.r.l.

  Costo: 292,00

  Beneficiario pagamento: Formel S.r.l.

  Via: Via Drago di Ferro, 90 PACECO TP 91027

  Partita IVA: 01784630814

  Codice fiscale: 01784630814

  Codice Creditore: 71003

  Note: 

Settore Stato Giuridico, Ordinamento e Formazione del Personale

                                7 / 9



 

Allegato A determinazione n.                del

  

Direzione Segretariato Generale

Scheda Descrittiva Allegato A

Cognome e Nome: STRANO PATRIZIA

  Qualifica: D2

  Direzione: RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO

  Settore di appartenenza: A1108B - Patrimonio immobiliare, Beni mobili, Economato e Cassa
economale

  Titolo: Gestione operativa delle procedure di aggiudicazione dopo il decreto correttivo e il
bando-tipo ANAC N. 1/2017

  Sede di svolgimento: Torino

  Durata giorni: 1,00

  Data inizio: 28/09/2017

  Ente Organizzatore: Maggioli S.p.A.

  Costo: 390,00

  Beneficiario pagamento: Maggioli S.p.A.

  Via: Via del Carpino, 8 S.ARCANGELO DI ROMAGNA 47822

  Partita IVA: 02066400405

  Codice fiscale: 06188330150

  Codice Creditore: 79577

  Note: 

Settore Stato Giuridico, Ordinamento e Formazione del Personale

                                8 / 9



 

Allegato A determinazione n.                del

  

Direzione Segretariato Generale

Scheda Descrittiva Allegato A

Cognome e Nome: ZORZAN LOREDANA

  Qualifica: D5

  Direzione: COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE

  Settore di appartenenza: Gestione amministrativa e finanziaria

  Titolo: Gestione operativa delle procedure di aggiudicazione dopo il decreto correttivo e il
bando-tipo ANAC N. 1/2017

  Sede di svolgimento: Torino

  Durata giorni: 1,00

  Data inizio: 28/09/2017

  Ente Organizzatore: Maggioli S.p.A.

  Costo: 390,00

  Beneficiario pagamento: Maggioli S.p.A.

  Via: Via del Carpino, 8 S.ARCANGELO DI ROMAGNA 47822

  Partita IVA: 02066400405

  Codice fiscale: 06188330150

  Codice Creditore: 79577

  Note: 

Settore Stato Giuridico, Ordinamento e Formazione del Personale

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                9 / 9

http://www.tcpdf.org


 

Allegato B determinazione n.                del

 

Direzione Segretariato Generale

Scheda Riepilogativa Allegato B

Totale spesa: Euro 2.827,50

  Dipendente (Cognome e Nome) Spesa
(Euro)

Ente Organizzatore

CELAURO ADELE 35,00 Camera di Commercio di Torino
CLINCO ANNAMARIA 0,00 Maggioli S.p.A.
CROTTA STEFANIA 0,00 Maggioli S.p.A.
CUCCHI ROSELLA 390,00 Maggioli S.p.A.
CUCURACHI ANNAMARIA 940,50 Wolters Kluwer Italia S.r.l.
MARINI LUIGI 390,00 Maggioli S.p.A.
MONTINARO ALESSANDRA 292,00 Formel S.r.l.
STRANO PATRIZIA 390,00 Maggioli S.p.A.
ZORZAN LOREDANA 390,00 Maggioli S.p.A.

Settore Stato Giuridico, Ordinamento e Formazione del Personale

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                1 / 1

http://www.tcpdf.org

